[image: image1.jpg]

Дума  городского  округа  Красноуральск

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

от 30 марта 2017 года  № 574
город Красноуральск

Об утверждении  Порядка приватизации служебных жилых помещений специализированного жилого фонда на территории

городского округа Красноуральск

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 04 июля 1991 года N 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26  января 2006 года N 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», учитывая Постановление Конституционного Суда РФ от 30 марта 2012 года N 9-П «По делу о проверке конституционности части второй статьи 4 Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»,   руководствуясь статьей 23 Устава городского округа Красноуральск, Дума городского округа  Красноуральск

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок  приватизации  служебных жилых  помещений специализированного жилого фонда на территории городского округа Красноуральск (Приложение).

2.   Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.

3.   Опубликовать настоящее Решение в газете «Красноуральский рабочий», разместить на официальном сайте Думы городского округа Красноуральск (www.dumakrur.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по законодательству и местному самоуправлению (А.И.Драбынин).

Глава городского округа Красноуральск

                                   В.В. Грибов

                                       Приложение

к Решению Думы

городского округа  Красноуральск

от 30 марта 2017 г. N 574
 Порядок приватизации служебных  жилых помещений специализированного жилого фонда городского округа Красноуральск

1. Настоящий порядок устанавливает общие принципы и условия принятия решения о приватизации служебного жилого помещения специализированного жилого фонда городского округа  Красноуральск и дачи согласия на приватизацию служебных жилых помещений специализированного жилого фонда городского округа Красноуральск (далее - служебные жилые помещения), а также перечень документов, прилагаемых к заявлению о приватизации служебного жилого помещения и необходимых для принятия решения о его приватизации, следующими категориями граждан (далее - граждане):

1) лицами, замещающими должности муниципальной службы,  работающими в органах местного самоуправления городского  округа Красноуральск, замещающие выборные муниципальные должности городского округа Красноуральск;

2)  специалистами, работающими в муниципальных учреждениях городского округа Красноуральск;

3) специалистами, работающими в медицинских учреждениях на территории городского округа Красноуральск.

Порядок включения муниципальных жилых помещений в специализированный жилищный фонд городского округа Красноуральск с отнесением к определенному виду специализированных жилых помещений и исключения жилых помещений, определяется постановлением Администрации городского округа Красноуральск.

2. Решение о приватизации служебных жилых помещений, принимается при соблюдении следующих условий:

1) замещение гражданином должности муниципальной службы, работающим в органах местного самоуправления городского  округа Красноуральск, замещающим выборную муниципальную должность городского округа Красноуральск не менее пятнадцати лет,   либо наличие у гражданина стажа работы в муниципальном учреждении, либо стажа в государственных учреждениях здравоохранения на территории городского округа Красноуральск не менее пятнадцати  лет;

2) отсутствие у гражданина и совместно с ним проживающих членов его семьи иного жилого помещения в собственности на территории городского округа  Красноуральск;

3) наличие нереализованного гражданином права на однократную бесплатную приватизацию жилого помещения, находящегося в государственном или муниципальном жилищном фонде;

4) наличие гражданства Российской Федерации на дату подачи заявления о приватизации служебного жилого помещения;

5) получение согласия  Общественной жилищной комиссии городского округа Красноуральск на приватизацию служебного жилого помещения.

3. Основанием для рассмотрения вопроса о принятии решения о приватизации служебного жилого помещения является поданное гражданином письменное заявление (подписанное всеми совершеннолетними членами семьи) о приватизации занимаемого служебного жилого помещения, с приложением заверенных в установленном порядке документов:

1) ксерокопии паспортов граждан, проживающих на приватизируемой площади, свидетельств о рождении детей, свидетельства о заключении брака;

2) копии решения о предоставлении гражданину служебного жилого помещения;

3) документов (справок), подтверждающих неиспользованное право на приватизацию жилья всеми членами семьи за период действия Закона Российской Федерации от 04 июля 1991 года N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации";

4) копии трудовой книжки;

5) выписки из лицевого счета жилого помещения либо иного документа о зарегистрированных в служебном жилом помещении гражданах;

6) справки органа технической инвентаризации и выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подтверждающие отсутствие у гражданина и совместно проживающих членов семьи жилого помещения в Российской Федерации на праве собственности;

7) письменного согласия на приватизацию служебного жилого помещения всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи (в том числе временно отсутствующих членов семьи нанимателя);

8)  письменного отказа от участия в приватизации лиц, обладающих правом, предусмотренным Законом Российской Федерации от 04 июля 1991 года N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации", заверенного нотариально;

9) справки, заверенной подписью должностного лица, ответственного за регистрацию граждан по месту пребывания или по месту жительства, подтверждающей место жительство заявителя, и (или) содержащую сведения о совместно проживающих с ним лицах (в том числе с каждого предыдущего места жительства, если гражданин менял место жительства, начиная с 11 июля 1991 года);

10) кадастрового паспорта жилого помещения, выданного организацией, осуществляющей кадастровый учет объектов недвижимого имущества;

11) справки, выданной уполномоченной организацией, об отсутствии задолженности по оплате коммунальных услуг;

12) ходатайства  работодателя о приватизации служебного жилого помещения.

4. В заявлении о приватизации занимаемого служебного жилого помещения должно быть указано лицо (лица), в собственность (общую собственность) которого (которых) жилое помещение подлежит передаче.

5. Форма заявления приватизации служебного жилого помещения, установленной настоящим Порядком, определяются постановлением Администрации городского округа Красноуральск.

6. Заявление со всеми прилагаемыми документами подаются в Администрацию городского округа  Красноуральск.

7. Руководители муниципальных учреждений, органов местного самоуправления городского округа  Красноуральск, руководители медицинских учреждений осуществляющих деятельность  на территории городского округа Красноуральск, оформляют мотивированное ходатайство о необходимости приватизации служебного жилого помещения работником, служащим, с соответствующим обоснованием и оценкой деятельности работника за период службы, работы.

8.  Администрация городского округа Красноуральск, в соответствии с пунктами 2, 3 настоящего Порядка проверяет документы на предмет соответствия настоящему Порядку и действующему законодательству.

После проведения процедуры проверки, готовит вопрос на рассмотрение на ближайшее заседание Общественной жилищной комиссии.

9. На рассмотрение вопроса, на заседание  Общественной жилищной комиссии городского округа   Красноуральск  приглашаются гражданин, подавший заявление на приватизацию служебного жилого помещения.

10. В случае соответствия поданных документов и положительной оценки деятельности заявителя на благо жителей городского округа Красноуральск, Общественной жилищной комиссией принимается решение о даче согласия на приватизацию служебного жилого помещения.

11. Решение об отказе в даче согласия на приватизацию служебного жилого помещения принимается комиссией коллегиально.

Отказ в даче согласия на приватизацию служебных жилых помещений, принимается решением Общественной жилищной комиссией в случаях:

1) несоответствия условий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка;

2) отсутствия или ненадлежащего оформления документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка.

12. О принятом решении информируется заявитель администрацией городского округа Красноуральск в течении пяти рабочих дней с даты принятия.

13. В случае принятия решения   о даче согласия на приватизацию служебных жилых помещений, Администрация от имени городского округа Красноуральск заключает с гражданином (гражданами), имеющим право на приватизацию, договор безвозмездной передачи служебного жилого помещения в собственность гражданина (граждан) (далее - договор) в течение 10 рабочих дней.

В Договор включаются несовершеннолетние, имеющие право пользования данным служебным жилым помещением и проживающие совместно с лицами, которым это служебное жилое помещение передается в общую с несовершеннолетними собственность, или несовершеннолетние, проживающие отдельно от указанных лиц, но не утратившие право пользования данным служебным жилым помещением.

14. В случае принятия решения об отказе в даче согласия на приватизацию служебных жилых помещений, Администрация от имени городского округа Красноуральск в  письменном виде уведомляет гражданина о принятом такого решении в течение 5 рабочих дней с даты его принятия.

15. Решение вопроса о разрешении приватизации служебного жилого помещения, отказе в приватизации служебного жилого помещения должно приниматься по заявлениям граждан в двухмесячный срок со дня подачи документов, включая процедуры проверки документов.

16. Администрация городского округа Красноуральск, должностные лица, ответственные за осуществление процедуры приватизации служебного жилого помещения, несут ответственность за нарушение права гражданина на приватизацию служебного жилья в соответствии с действующим законодательством.